
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 03 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1041

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8288 del 09/08/2021

OGGETTO: DGR N 580 DEL 23 12 2017 E SMI CONCESSIONE DI INCENTIVI A SOSTEGNO E 
PER LO SVILUPPO DELL'ARTIGIANATO CALABRESE. RETTIFICA ED INTEGRAZIONE 
DECRETO N.7953 DEL 02.08.2021. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- la L.R. 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;

-  il  Decreto Legislativo 30.03.2001,  n.  165,  recante “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21.06.1999,  recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

-  la  D.G.R.  n.  541 del  16.12.2015 di  approvazione della  nuova struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale;

-  la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

-  il  D.D.G. n.  3504 del  20.03.2019 avente ad oggetto:  “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale -  approvazione.  Revoca della  Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

-  la  D.G.R.  n.  512  del  31.10.2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”;

-  la  D.G.R.  n.  513  del  31.10.2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;

-la D.G.R. n. 89 del 15 maggio 2020 recante: individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti 
della giunta regionale dell’autorità di audit, della stazione unica appaltante;

-  la  D.G.R.  n.  271 del  28 settembre 2020 recante:  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

-  la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  recante:  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020. 
Individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza con la quale 
il  Dott.  Roberto  Cosentino  è  stato  nominato  Direttore  Generale  reggente  del  Dipartimento  Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Il D.P.G.R. n. 121 del 01.10.2020 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Direttore 
Generale reggente del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

- Il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 del 
28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo: 
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito all’avv. Roberta 
Paviglianiti l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 – Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati;

- Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 271 e 
286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Atti-
vità Produttive e Turismo, come modificato e integrato con D.D.G. 12176/2020 e dal D.D.G.12229/2020;

-  la  nota  prot.  n°385363/2020  con  la  quale  la  dr.ssa  Jeannine  Mannarino  è  stata  incaricata  della 
trattazione del procedimento;

VISTI:

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale  n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

-  Il  Regolamento  Regionale  n.  2  del  23.03.2010,  recante  “Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  4 
febbraio 2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;

- la Legge Regionale n. 34 del 29.12.2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

- la Legge Regionale n. 35 del 29.12.2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;

- la D.G.R. n. 512 del 30.12.2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese” con la quale la Giunta Regionale ha 
individuato un primo livello di interventi volti a sostenere “ il sapere fare artigianale” attraverso il supporto 
alla politica di  investimenti,  materiali,  immateriali,  nonché per il  sostegno al  capitale circolante delle 
imprese  artigiane  e  demandando,  nel  contempo,  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali,  ora Dipartimento Lavoro,  Sviluppo Economico – Attività Produttive e 
Turismo, l’istituzione del Fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese;

VISTO il DDS n. 15732 del 29.12.2017 con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 580/2017, è stata impegnata la complessiva spesa di € 1.600.000,00 sul capitolo 
del  Bilancio  Regionale  U  0612520101,  c/impegni  n.  8733/2017,  per  l’attivazione  dello  strumento 
finanziario;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DDS n. 1144 del 01.03.2018 con il quale si è proceduto, tra l’altro, ad istituire lo strumento 
finanziario  “Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  competitività  delle  imprese  artigiane”  con  una  dotazione 
finanziaria di Euro 1.600.000,00, ed approvare conseguentemente il documento denominato “Modalità 
operative per la concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  186  del  16  maggio  2018,  avente  ad  oggetto 
“Deliberazione di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 avente ad oggetto “Approvazione “Documento 
per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese”. Modifiche/Integrazioni Atto di indirizzo” con la 
quale  è  stato  integrato  quanto  stabilito  al  punto  2  della  D.G.R.  580  del  23.11.2017  formulando  il 
seguente atto di indirizzo: “istituire il Fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese con la  
finalità di dare sostegno dagli investimenti ed al capitale circolante della micro impresa e dell’impresa  
artigiana attraverso un sistema di incentivi mirati all’abbattimento del costo del denaro (interessi passivi),  
alla concessione di contributi in conto capitale a fondo perduto nel limite del 20% delle spese sostenute  
per l’acquisto di macchinari ed attrezzature, di hardware, software e spese per la realizzazione di siti  
web nonché dei costi di garanzia sussidiaria rilasciata dai confidi”;

RICHIAMATO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 recante “D.G.R. n. 580/2017 e n. 186/2018 - Accertamento 
dell'entrata, impegno di spesa e riapprovazione regolamento attuativo per la concessione di incentivi a 
sostegno e per lo sviluppo dell'artigianato calabrese – Modalità operative”;

VISTA la D.G.R. n. 406 del 21.09.2018 recante “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 
e n. 186 del 16.05.2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Modifiche Atto 
di indirizzo”, con la quale è stato tra l’altro stabilito di dare indirizzo al Dipartimento Sviluppo Economico,  
Attività Produttive di procedere, ricorrendone i presupposti, all’affidamento della gestione del Fondo per il 
sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese istituito con D.G.R. 580/2017, per come modificata ed 
integrata con D.G.R. 186/2018, a Fincalabra s.p.a., Società in house providing della Regione Calabria e 
da essa interamente partecipata, adottando tutti gli atti conseguenziali;

VISTO il  DDS  n.  13450  del  19.11.2018  con  il  quale  è  stato  tra  l’altro  approvato  il  documento 
opportunamente integrato secondo quanto stabilito con la D.G.R. 406/2018, denominato “Regolamento 
attuativo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese previsti 
dalla Deliberazione Regionale n. 580 del 23.11.2017 – Deliberazione Regionale n. 186 del 16.05.2018 – 
Deliberazione 406 del 21.09.2018 - Modalità operative – Appendice A) nonché la correlata modulistica”;

VISTO il  DDG n.  13552 del  21.11.2018,  avente ad oggetto “D.G.R. 580 del  23.11.2017,  n.  186 del 
16.05.2018 e 406 del 21.09.2018. Fondo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo 
dell’artigianato calabrese previsti dalla D.G.R. n. 580 del 23.12.2017 – D.G.R. n. 186 del 16.05.2018 – 
D.G.R. n. 406 del 21.09.2018 -. Affidamento della gestione a Fincalabra s.p.a.5 Approvazione Piano 
delle attività e dello schema di convenzione”;

VISTA la Convenzione rep. n. 3381 del 28.11.2018, stipulata tra la Regione Calabria – Dipartimento 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Fincalabra s.p.a., Società in house della Regione Calabria, per 
la gestione della misura di aiuto a favore delle imprese artigiane regionali;

DATO ATTO che in data 10 dicembre 2018 Fincalabra – società in house - Soggetto gestore del Fondo 
ha dato avvio allo Sportello operativo per la presentazione delle domande;

VISTA la D.G.R. 302 del 05.07.2019 recante “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 - 
n. 186 del 16/05/2018 – n. 406 del 21/09/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese 
artigiane. Esiti tavolo tecnico con le Associazioni di categoria - Modifiche Atto di indirizzo”;

VISTO il Decreto dirigenziale n. 12815 del 17.10.2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302 del 05.07.2019. 
Modifica Regolamento del Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane approvato con 
Decreto  dirigenziale  n.  13450  del  19.11.2018.  Approvazione  del  Regolamento  attuativo  per  la 
concessione  di  incentivi  a  sostegno  e  per  lo  sviluppo  dell’artigianato  calabrese  previsti  dalla 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Deliberazione  Regionale  n.  580  del  23.11.2017  -  Deliberazione  regionale  n.  186  del  16.05.2018  – 
Deliberazione 406 del 21.09.2018 D.G.R. 302/2019 - Modalità operative – Appendice A”,

VISTO il DDS n. 15732 del 29.12.2017, con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 580/2017 è stata impegnata la complessiva somma di € 1.600.000,00 sul capitolo 
del  Bilancio  regionale  U0612520101,  c/impegni  n.  8733/2017,  per  l’attivazione  dello  strumento 
finanziario, come riaccertato al n. 6150/2018 per l’annualità 2019 con il n.5536/2019;

VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno 
di spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 
2018, € 2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione 
di impegno di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10.07.2018 allegate allo stesso decreto;

DATO ATTO che, a seguito della conversione in impegni perfetti e del riaccertamento ordinario effettuato 
per  l’annualità  2019,  allo  stato  risultano assunti,  sul  predetto capitolo di  bilancio  U 0612520101 gli 
impegni di spesa n. 6156/2019 per € 500.000,00, n. 889/2019 per € 2.500.000,00 e n. 370/2020 per € 
1.000.000,00;

DATO ATTO che  la  Misura  di  aiuto  per  la  concessione  di  incentivi  a  sostegno  e  per  lo  sviluppo 
dell’artigianato calabrese previsti dalla Deliberazione regionale citata n. 580 del 23.11.2017 e successive 
modifiche ed integrazioni è stata registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato con il Codice CAR 
-7063 (Bando n. 12100);

CONSIDERATO

- che con Decreto n.7953 del 02.08.2021 si è proceduto a far gravare la spesa derivante dalle conces-
sioni di aiuto disposta a favore delle imprese indicate nel prospetto “Allegato A” (spese per Investimenti) 
del  decreto  citato, pari  complessivamente  a  €  227.955,97,  sul  capitolo  del  bilancio  regionale 
U0612520101,  impegno 5245/2021  (ex impegno 5257/2020),  e sul  capitolo del  bilancio regionale U 
9140503303, impegno n. 3030/2020, omettendo di citare su quest’ultimo capitolo di bilancio regionale (U 
9140503303) l’impegno n. 2609/2021;

DECRETA

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che la  spesa derivante dalle concessioni  di  aiuto disposta  con Decreto n.7953 del 
02.08.2021  a  favore  delle  imprese  indicate  nel  prospetto  Allegato  “A”  (spese  per  Investimenti)  del 
Decreto  citato,  pari  complessivamente  a € 227.955,97,  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  del 
bilancio  regionale  U0612520101,  impegno  5245/2021  (ex  impegno  5257/2020),  e  sul  capitolo  del 
bilancio regionale U 9140503303, impegno n. 3030/2020 e impegno n. 2609/2021;

3. Di dare atto che avverso il presente decreto è possibile proporre:

-  ricorso  al  Tar  di  Catanzaro  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  o  dalla  sua piena conoscenza se 
antecedente alla pubblicazione;

- ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica nel termine di  120 giorni  dalla pubblicazione o 
piena conoscenza del presente decreto;

10. Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs 
14 marzo 2013, n. 33 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;

11.  Di trasmettere,  il  presente  Decreto  al  Soggetto  Gestore  Fincalabra  s.p.a.  per  i  successivi 
adempimenti di competenza;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



12. Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regio-
nale 06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n.  
33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNARINO JEANNINE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1041/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO SETTORE 03 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI 

OGGETTO: DGR N 580 DEL 23 12 2017 E SMI CONCESSIONE DI INCENTIVI A 
SOSTEGNO E PER LO SVILUPPO DELL'ARTIGIANATO CALABRESE. RETTIFICA 
ED INTEGRAZIONE DECRETO N.7953 DEL 02.08.2021

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


